Hieronim odczytuje proroctwo w świetle Nowego Testamentu i historii Kościoła. Słowa Aggeusza to zapowiedź powołania narodów pogańskich do wiary, bo to ich przedstawiciele posłuchali głosu Bożego.

Hieronim utrzymuje, że tekst hebrajski jest „lepszy i bardziej wyrazisty”.<sup>122</sup> Bowiemy po „przyjściu [Zbawiciela]<sup>123</sup> dom Pański napełnił się chwałą. Pan bowiem różni się od swego niewolnika, tak więc ten dom, którym zarządza Pan jest lepszy niż dom<sup>124</sup> kierowany przez niewolnika. Następnie jest powiedziane: «Do Mnie należy srebro i do Mnie złoto – wyrocznia Pana Zastępów» (Ag 2,8). Sądzę, że nikt nie myśli, iż chodzi o złoto i srebro, które posiadają bogacze i królowie. Ponadto nie tylko złoto i srebro należą do Boga Stworzyciela, lecz także wszystkie inne metale: spiż, cyna, ołów i kruszące wszystko żelazo”.<sup>125</sup> Te proroctwa porównania należy rozumieć w sensie duchowym. „Ja jednak myślę – kontynuuje Hieronim – że srebro, którym

<sup>117</sup> W niektórych manuskryptach słowo *multitude* zostało opuszczone.

<sup>118</sup> „In hoc autem universitatis tremore, commotae sunt etiam omnes gentes; quia in omnem terram exivit sonus apostolorum Domini, et verba eorum penetraverunt usque ad terminos orbis terrae (Psal. XVIII). Ob id autem omnes motae sunt nationes, ut ex earum motu veniret electa gentium multitudo, et quae ubicumque praeclara sunt”; *In Aggaeum* II,13.

<sup>119</sup> „Ex multis vocatis pauci electi, primitivorum Ecclesiam construxerunt”.

<sup>120</sup> Ten list Hieronim uważał za apokryficzny i odrzucał jego kanoniczność; por. *De viris illustribus* 9; P. W. S k e h a n, *St. Jerome and the Canon of the Holy Scriptures*, w: F. X. M u r p h y (red.), *A Monument to Saint Jerome*, New York 1952, s. 269.

<sup>121</sup> „Venerunt electa omnium gentium, et repleta est gloria domus Domini, quae est Ecclesia Dei viventis, columna et firmamentum veritatis. Haec secundum LXX”; *In Aggaeum* II,15.

<sup>122</sup> „Caeterum in Hebraico melius et significantius habetur ut supra posuimus”; *tamże*.

<sup>123</sup> Hieronim powtarza kwestię o Zbawicielu „upragnionym przez wszystkie narody [*desideratus cunctis gentibus*]”.

<sup>124</sup> W manuskrypcie *Reginesis* brak słowa *Domini*.

<sup>125</sup> „Quod autem ait: Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum, non puto quemquam existimare quod de argento loquatur et auro, quae a divitibus et regibus possidentur. Hoc enim modo, non solum argentum et aurum Dei est quasi Creatoris; sed et caetera metalla, aes, stannum, plumbum, et quod domat omnia ferrum”; *In Aggaeum* II,16.